
UNIVERSIDAD PRIVADA SAN CARLOS

FACULTAD DE INGENIERÍAS

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL

TESIS

EFICIENCIA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL

DISTRITO DE YUNGUYO - PUNO, 2022.

PRESENTADA POR:

ENRIQUE VALERIANO MAMANI

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE:

INGENIERO AMBIENTAL

PUNO - PERÚ

2023

Repositorio Institucional ALCIRA by Universidad Privada San Carlos is licensed under a Creative Commons
Reconocimiento-NoComercial 4.0 Internacional License

www.gonitro.com

http://repositorio.upsc.edu.pe/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/


18.66%
SIMILARITY OVERALL SCANNED ON: 24 MAY 2023, 10:15 AM

IDENTICAL
[...]
20.1 °C, 44 mg/L, 100 mg/L, 209 mg/L, 0.32 mg/L; se verifica que los resultados cumplen

con los LMP de efluentes del PTAR, sin embargo se obtuvieron valores de los coliformes

termotolerantes igual a 11000 NMP/100 mL excediendo los LMP por lo que no cumplen

18

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?fTImBD
https://www.zotero.org/google-docs/?yP3OIG


con el Decreto Supremo N° 003-2010-MINAM, también se analizaron los parámetros

físicos del río Macusani arrojando valores de pH igual a 8.7 y temperatura de 17.5 °C,

oxígeno disuelto de 80 mg/L y la conductividad eléctrica de 145 μS/cm valores que harina

cumplir los ECA para agua en la categoría 4 del mencionado río; además, en cuanto a la

eficiencia de la remoción del DBO5 se ha calculado un valor de 93.42 %, eficiencia en

DQO de 94.88 %, en los SST fué de 67.16 % y para los Coliformes Termotolerantes una

eficiencia de 77.55%.

1.3. OBJETIVOS

1.3.1 OBJETIVO GENERAL

● Determinar la eficiencia de la planta de tratamiento de aguas residuales del distrito de

Yunguyo - Puno, 2022.

1.3.1. OBJETIVOS ESPECÍFICOS.

● Determinar la remoción de Aceites y grasas, Coliformes Termotolerantes, DBO5

(Demanda Bioquímica de Oxígeno después de 5 días), DQO (Demanda Química de

Oxígeno), TSS (Sólidos totales en suspensión), en la planta de tratamiento de aguas

residuales distrito de Yunguyo, año 2022.

● Comparar cada parámetro con los Límites Máximos Permisibles (LMP) de efluentes de

PTAR según D.S. N° 003-2010-MINAM.

19

www.gonitro.com



CAPÍTULO II

MARCO TEÓRICO, CONCEPTUAL E HIPÓTESIS DE LA INVESTIGACIÓN

2.1. MARCO TEÓRICO REFERENCIAL.

2.1.1. Aguas Residuales.

Denominamos aguas residuales aquellas aguas que tienen características las cuales

fueron alteradas debido al uso doméstico, tratamiento industrial, uso agrícola y otros,

también se consideran aguas residuales aquellas que se desechan junto a éstas en

tiempo seco (aguas sucias) y las aguas que proviene de las lluvias las que circulan y se

recogen de las superficies edificadas dentro de la zona urbana. Denominamos aguas

sucias a los líquidos que fluyen y son recolectados de plantas para su debido tratamiento,

almacenaje y deposición de residuos respectivo. El tratamiento de aguas residuales de

zonas urbanas, agrupa todos los procesos y medidas necesarias para lograr el

aprovisionamiento de la comunidad, de industria y otros tipos de servicio, así como su

disposición posterior. El tratamiento de las aguas residuales, comprende las fases de

recolección, luego la evacuación, posteriormente su tratamiento y al final su eliminación

(Metcalf & Eddy, 1996).

Para Sáenz (1985, pp. 6-9), el tipo denominado aguas residuales domésticas tienen su

origen básicamente en los domicilios, en su instalaciones sanitarias, residuos de lavado

de trastes, servicio de baño, lavado de ropas, cañerías etc. La cantidad que se genera de

éste tipo de agua está relacionado con la educación y costumbre que tiene cada

habitante en su ciudad, debido a que cada vivienda tiene una infraestructura de

20

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?EK6GfP
https://www.zotero.org/google-docs/?2XsMZ1


abastecimiento de agua de forma interconectada a la red de alcantarillado, es en ésta red

donde finalmente termina toda esa agua que fué utilizada.

2.1.2. Tipos de Aguas Residuales.

Las aguas residuales son aguas de desechos provenientes de sistemas de alcantarillado,

que contienen aguas de inodoros, cocinas, duchas y lavanderías.

Dependiendo de la procedencia del agua residual, éstas se pueden clasificar en:

Tabla 01. Tipo de aguas residuales.

TIPO Descripción

Aguas servidas Son aquellas aguas que provienen de usos domésticos como

lavanderías, duchas, cocinas, pero no contienen heces fecales.

Aguas negras Son aquellas aguas que provienen de los inodoros de los baños y

otros, que contienen heces fecales. Por ello, estas aguas son

altamente peligrosas para la salud humana.

Aguas industriales Son el resultado de procesos mineros, de fábrica y otros, los cuales en

su composición tienen contaminantes de origen químico. Se incluyen

dentro de ésta categoría las que provienen de los mataderos, de

industria lechera y agrícola, procesadoras de café e ingenios

azucareros y arroceros, los cuales tienen en su composición materia

orgánica, en mayor cantidad al de las aguas servidas y a las

denominadas aguas negras

Aguas de hospitales

o centros de salud

Son aquellas aguas que contienen microorganismos que causan

enfermedades y son altamente contaminantes. Las aguas de centros

de salud no deben ingresar en los sistemas de alcantarillado sanitario

y deben ser dispuestas en forma independiente, por su alto poder de

contaminación

21

www.gonitro.com



2.1.3. Composición de las aguas residuales.

Las aguas residuales están compuestas por sólidos disueltos y suspendidos, con la

característica que éstos sólidos siempre son en cantidades muy pequeñas, por lo general

siempre menos de un gramo en un litro de agua; pero esta pequeña fracción es la causa

de problemas en todo sitio de descarga y deberá ser removida por tratamiento y

disposición adecuada. Los sólidos de las aguas residuales pueden clasificarse en dos

grupos generales, de acuerdo a su composición o a su condición física. De acuerdo a su

composición se dividen en orgánicos e inorgánicos; de acuerdo a su condición física -

resultante de su tamaño - se dividen en sólidos suspendidos y sólidos disueltos.

● Sólidos Totales: Se define a los sólidos totales como la materia que se obtiene como

residuo después de someter el agua a un proceso de evaporación entre 103 y 105 °C,

igual a la suma de sólidos orgánicos e inorgánicos o de los sólidos suspendidos y

sólidos disueltos.

● Sólidos suspendidos:Son aquellos que están en suspensión y que son perceptibles a

simple vista en el agua. Analíticamente se definen como la porción de sólidos

retenidos en un filtro de orificios de aproximadamente una micra. Se reportan en mg/l.

● Sólidos sedimentables: Éste tipo de sólidos suspendidos tienen la característica que

su peso y tamaño es lo suficientemente denso para sedimentarse normalmente en un

periodo de tiempo corto.

● Sólidos coloidales: Denominado así a la cantidad de sólidos suspendidos que su peso

y tamaño son pequeños, característica que le permite permanecer en suspensión sin

llegar a sedimentarse por periodos extensos de tiempo. Se definen indirectamente

como la diferencia entre los sólidos sedimentables y sólidos suspendidos. No hay una

prueba directa de laboratorio que sirva específicamente para definir la materia coloidal.

● Sólidos disueltos: Es la cantidad de sólidos que pasan a través del filtro utilizado para

determinar los sólidos suspendidos. Pueden determinarse analíticamente por

evaporación del líquido filtrado y pesado del residuo o por diferencia entre los sólidos

totales y los sólidos suspendidos.

22

www.gonitro.com



● Sólidos inorgánicos: Denominados también sustancias minerales y pertenecen a éste

grupo la arena, sales minerales disueltas y tierra, debido a sus características son

inertes y no están sometidos a degradación biológica. Por lo general no son

combustibles. Técnicamente se puede determinar como el residuo fijo el cual

permanece posteriormente a la calcinación sometido a 600 ºC de los sólidos totales.

● Contenido de Materia tipo Orgánica: Compuesto de material de origen vegetal o

animal.

● Contenido de Sales: Característica de cualquier tipo de agua es que contenga sales

inorgánicas, por ende el agua residual las tiene también, las sales del tipo inorgánico

se originan directamente en la fuente donde se origina el agua naturalmente.

● Aceites y grasas: Estas materias son de tipo orgánico, los cuales en mínimas

cantidades es un componente usual del agua residual. Estos componentes son

generalmente de origen animal o vegetal.

● Oxígeno Disuelto: Sabemos que el oxígeno es un elemento tipo gaseoso, el cual llega

a ser parte del aire y se encuentra disuelto como proporción obligatoria de todo tipo de

agua. La temperatura y la presión atmosférica determinan la solubilidad del oxígeno.

● Otros Gases Disueltos: Dentro del agua residual se puede encontrar cantidades

pequeñas y variables de gases disueltos. Dentro de ésta composición se pueden

encontrar frecuentemente: dióxido de carbono (CO2), nitrógeno (N2), amoniaco (NH3),

ácido sulfhídrico (H2S) y metano (CH4). El CO2 y N2 se hallan en toda agua que está

expuesta al aire. NH3, H2S y el CH4 se originan de la descomposición de materia de

tipo orgánico, debido a la acción de los microorganismos.

2.1.4. La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) de Yunguyo.

a. Descripción de la Planta.

Las aguas residuales municipales crudas que llega a la PTAR Yunguyo, proceden la

ciudad de Yunguyo a través de la respectiva red de alcantarillado, derivadas hasta las

Estaciones de Bombeo (EB) Nº 01, 02 y 03, ubicadas en la vía principal hacia la localidad

de Kasani. A partir de las mencionadas estaciones de bombeo, salen tres líneas de

23

www.gonitro.com



impulsión, que conducen las aguas residuales hacia la PTAR Yunguyo mediante tuberías

con diámetros de 200 a 315 mm. Se precisa que la PTAR Yunguyo fue diseñada para el

tratamiento de 25.5 l/s, y un caudal máximo de 56.1 l/s (ANA, 2016).

La PTAR Yunguyo, es una moderna planta de tratamiento de lodos activados, integrada

por dos líneas de tratamiento (línea de aguas y línea de lodos). La línea de tratamiento de

aguas consta de tratamiento primario, tratamiento secundario diseñado bajo el enfoque

de tratamiento biológico aerobio por lodos activados, complementada por un Sistema de

Aeración de Ciclo Extendido (ICEAS por sus siglas en inglés), y un sistema de

tratamiento de desinfección con sistema de rayos ultravioletas (UV). Asimismo la línea de

tratamiento mediante lodos consta de una infraestructura para el tratamiento y

acondicionamiento por lodos originados en la línea para el tratamiento de las aguas. En la

actualidad los procesos antes descritos ya son controlados de forma automatizada

gobernado por una central computarizada el cual le permite controlar y supervisar

remotamente las operaciones de la PTAR de Yunguyo, a quien se ha denominado

Sistema SCADA por sus siglas en inglés, la parte de efluente llega vertirse al río

denominado Choquechaca mediante una tubería de 30 metros de longitud y 16” de

diámetro, éste está ubicado en la parte extremo noreste de la planta. El mencionado río

tiene una longitud de 2.91 Km desde la planta hasta el lugar donde desembocan

(QUISPE et al., 2016).

b. Componentes de la PTAR Yunguyo.

Segun Quispe et. al.(2016) los principales componentes de la PTAR Yunguyo son las

siguientes:

● Cámara de llegada de aguas residuales de las cuencas

● Cuchara bivalva

● Reja gruesa manual

● Bypass de tratamiento preliminar con reja gruesa manual

● Medición de caudal del afluente, tipo Parshall.

● Tratamiento preliminar (reja fina, desarenador, remoción grasas y aceite)

24

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?ayIRRn
https://www.zotero.org/google-docs/?FMr8uR
https://www.zotero.org/google-docs/?UbmLW6


● Cámara de repartición de caudales

● Tratamiento biológico en estanques de aireación ICEAS rectangulares

● Bypass de tratamiento biológico

● Bombeo de lodos producidos a espesador.

● Espesador gravitacional para lodos

● Digestor aireado de lodos

● Sistema de deshidratación de lodos

● Almacenamiento de lodos

● Sistema de desinfección ultravioleta (UV)

● Servicios generales

c. Tratamiento biológico en estanques de aireación.

Para el tratamiento biológico o secundario se utiliza el sistema ICEAS (Sistema de

Aeración Extendida por Ciclos Intermitentes) dispuesto en dos tanques de concreto (ver

el esquema de la Figura 1), en dichos tanques se desarrollan los siguientes procesos:

Figura 01 . Esquema del tanque de aireación extendido

por ciclos intermitentes.

Fuente: Adaptado de las Memorias Descriptivas de la MPY

(Municipalidad Yunguyo, 2011)

Alimentación: Es continua durante las 24 horas del día, es decir durante todo el ciclo.

25

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?sUlvLB


Aeración: Los tanques son aireados por medio de aire suministrado por sopladores

conectados a tuberías de acero y manifold de PVC con difusores de burbuja fina, que

permiten el ingreso de aire en forma adecuada y totalmente distribuida (ver Fig. 2).

Figura 02. Sopladores y difusores de burbuja fina.

Fuente: Adaptado de las Memorias Descriptivas de la MPY (Municipalidad

Yunguyo, 2011).

La descripción del proceso del Sistema de Aeración Extendida por Ciclos Intermitentes es

de la siguiente manera:

El tanque está separado en dos zonas (pre reacción y reacción principal) mediante una

pared deflectora no hidrostática. Las aguas residuales fluyen continuamente hacia la zona

de pre-reacción, que actúa como selector biológico para potenciar la proliferación de los

organismos deseables y limitar al mismo tiempo el crecimiento de bacterias filamentosas.

Las aguas residuales fluyen a través de aperturas de la parte inferior del fondo de la

pared deflectora, para ingresar a la zona de reacción principal donde se produce la

eliminación de la DBO y la nitrificación. Después de la aireación, ocurre la separación de

los líquidos y sólidos. El lodo se asienta luego en el fondo del tanque, dejando una capa

de agua clara en la parte superior (sedimentación). Después de la sedimentación, el agua

clara es eliminada mediante un mecanismo de decantación automatizado y controlado

por tiempos (Municipalidad Yunguyo, 2011).

26

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?Pvzuv1
https://www.zotero.org/google-docs/?Pvzuv1
https://www.zotero.org/google-docs/?jTs1HD


2.1.5. Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO).

La contaminación de las aguas superficiales cronológicamente se debe a las diferentes

actividades humanas entre ellas las industriales, comerciales y al crecimiento

demográfico. El oxígeno es un elemento vital para la degradación de la materia orgánica,

el crecimiento de bacterias y hongos se debe al alto contenido de materia orgánica. El

crecimiento de la fauna y flora acuática se debe al consumo de oxígeno a través de

procesos oxidativos de la materia orgánica, es por ello que nuestro ecosistema se altera

por el cambio en la calidad de agua, incrementando el pH, desapareciendo peces y

plantas (Raffo & Ruiz, 2014, pp. 75-78), la Demanda Bioquímica de Oxígeno es un

indicador que determina la medición de la contaminación que puede tener un agua

residual (AR), así como en la medición del agua potable.

Figura 03. Concentración del oxígeno residual.

Fuente: (Raffo & Ruiz, 2014).

2.1.6. Demanda Bioquímica de Oxígeno 5 (DBO5).

La demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) es un valor que determina la cantidad de

oxígeno el cual es consumida por cinco días de parte de las bacterias y seres vivos

microscópicos, todo este proceso a una temperatura promedio de 20 °C en una muestra

27

www.gonitro.com

https://www.zotero.org/google-docs/?Af8War
https://www.zotero.org/google-docs/?mulOqy


determinada donde se realiza la degradación aeróbica de sustancias que están

contenidas dentro del agua observada (Calzada & Martínez del Pozo, 2012).

2.1.7. Eficiencia de una Planta de Tratamiento.

La eficiencia de la remoción de los parámetros investigados en una planta de tratamiento

de aguas residuales, se calculó según la fórmula utilizada por Pacheco (1993).

% Eficiencia = (AP – DP)/AP x 100

Donde:

AP= valor del parámetro en el afluente.

DP= valor del parámetro en el efluente.

2.2. MARCO TEÓRICO CONCEPTUAL.

2.2.1 La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR).

Una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) tanto Industrial (PTARI) como

Doméstica (PTARD) es un requisito importante para la conservación de vida en el planeta

y el cuidado del agua. Con el tiempo, se han mejorado los métodos y aplicaciones para el